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1 Ansøgning 
 
På vegne af Stoholm Fjernvarme A.m.b.a.  
 
For at kunne opnå de mest fordelagtige lånevilkår og de laveste låneom-
kostninger for fjernvarmeforbrugerne vil Stoholm Fjernvarme gerne optage 
lån hos kommunekredit til konvertering af naturgasområder i nordvest Sto-
holm, hvorfor der hermed ansøges om kommunegaranti til etablering af 
gade- og stikledninger til konverteringen af 344 individuelt forsynede byg-
ninger i nordvest Stoholm. 
 
Der ansøges om kommunegaranti på op til 20,1 mio. kr.  
 
Samtidig søges der om kommunegaranti for byggekredit i anlægsfasen.  
 

2 Projektbeskrivelse 
Projektet omhandler konvertering af 344 individuelt forsynede bygninger i 
nordvest Stoholm. Projektet omfatter ændring af projektområdets forsy-
ningsstaturs til fjernvarme samt fjernvarmeforsyning til eventuelt kom-
mende bygninger og etablering af fjernvarmedistributionsnet i projektområ-
det.  
 
Værkets formål er at drive fjernvarmeforsyning i Stoholm. Projektet vil for-
bedre samfundsøkonomien for konverteringsområdet samt medføre en ba-
lancerende selskabsøkonomi samt forbrugerøkonomi.  
 
Varmeforsyningen i konverteringsområdet består, i dag, primært af naturgas 
og olie, samt mindre andele biomasse og elvarme. Ved konvertering til fjern-
varme vil disse blive forsynet at et varmeproduktionsanlæg bestående af en 
luft til vand varmepumpe, en træpillekedel, gasmotorer samt gaskedel. Den 
individuelt baserede naturgasvarme bliver ved konverteringen til fjernvarme 
fortrængt med fjernvarme produceret fra gasmotorer samt mindre andele af 
varme fra træpillekedler og luft til vand varmepumper. 
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2.1 Projektets baggrund 
Stoholm Fjernvarme har, ud over konvertering af naturgasområdet ved i Stoholm NV til fjern-
varme, undersøgt konvertering til individuelle varmepumper.   

2.2 Anlægskarateristik og placering 
 
Projektet omfatter følgende konverteringer: 
 

 
Tabel 1- Varmeforbrugere der er omfattet af projektområdet. 

 
Etablering af fjernvarmeforsyning til ovennævnte varmeforbrugere vil ske ved udbygning af et 
distributionsnet. Distributionsnettet kan ses på Figur 1.  
 

 
Figur 1: Distributionsnet til konverteringen af området Stoholm NV.    

BBR/Varmeatlas MWh Antal huse

Naturgas 4919 315

Olie 411 22

Biomasse 33 1

El 54 6

Total 5417 344

Beregnet varmetab 898                

Samlet Varmeproduktion 6.315             

Øvrige/frasorteret fra gaderne MWh Antal huse 

Fjernvarme 2206 69

Varmepumper 163 12



 

 
Distributionsnettet som kan ses på Figur 1 er ca. 8.650 meter langt. Ved fuld udbygning opnås 
5.160 meter stikledning (15 meter pr. bygning). 
 
Fjernvarmeværket vil være uændret og vil fortsat bestå af: 
 

• Naturgasmotorer ca. 6,1 MWt 

• Naturgaskedel ca. 6,2 MWt: 

• Træpillekedel ca. 1 MWt 

• Luft til vand varmepumpe COP 2,91, Maks. varmekapacitet ca. 3MWt 

• Akkumuleringstank 1000 m3 
 

  



 

3 Investeringsbudget 
 
Projektet omfatter etablering af de i Afsnit 2.2 nævnte ledninger. Investeringerne sættes som 
nedenstående ud fra licitationer på lignende projekter, hvilket vurderes at udgøre det mest op-
daterede og retvisende beregningsgrundlag. 
 
Som nævnt tidligere skal der etableres ca. 8650 meter gadeledning, samt 5160 meter stikledning 
ved fuld udbygning. 
 
Projektområdet er opdelt i etaper som vil blive realiseret efter en konverteringstakt.  
 
Ledninger i området er overslagsmæssigt dimensioneret og investering er beregnet som neden-
stående tabel:   

 
Tabel 2: Investeringsbudget for projektet på baggrund af lignende projekter samt overslagsmæssig dimensionering. 

 
Udover nævnte investeringer så har Stoholm Fjernvarme pr. 01/07-2021 fået tilsagn om støtte 
fra Energistyrelsen til etablering af fjernvarmenet i området efter BEK nr. 2306 af 18/12/2020. 
Energistyrelsens tilskud udgør 3.660.000 kr. under forudsætning af 183 konverteringer.  

  



 

4 Selskabsøkonomisk beregning 
Ved gennemførelse af projektet, skal der samlet investeres op til 20,1 mio. kr. Alle beløb er ekskl. 
moms. 
 
Ved beregning af de selskabsøkonomiske konsekvenser ved gennemførelse af projektet, sam-
menholdes de årlige varmeproduktionsomkostninger for referencen og projektet. Desuden ind-
regnet de forventede kapitalomkostninger, ved en rente på 0,45 % samt 20 års løbetid på lån.  
 
Det fremgår af Tabel 3: Selskabsøkonomi for gennemførsel af projektet (inkl. tilskud)., at sel-
skabsøkonomien er positiv for alternativet ift. referencen ved en tilslutningsprocent på mini-
mum 53%, når der regnes med tilskud fra energistyrelsen til forbrugerne på 20.000 kr. pr. tilslut-
tede forbruger. 
 

 
Tabel 3: Selskabsøkonomi for gennemførsel af projektet (inkl. tilskud). 

 
  



 

5 Samfundsøkonomisk beregning 
 
Nutidsværdierne af de forskellige omkostningselementer i samfundsøkonomien kan ses af Tabel 
4: Samfundsøkonomiske omkostninger ved reference samt projektet og alternativ med indivi-
duelle luft til vand varmepumper.. Omkostningerne fremgår som positive værdier og besparel-
serne vises som negative værdier. Det kan ses at fjernvarmeprojektet giver den laveste sam-
fundsøkonomiske omkostning af de tre alternativer, hvilket især skyldes den øgede andel af el 
solgt til nettet som afledes af den øgede motordrift. Derved vil det være en fordel for samfundet 
at konvertere området til fjernvarme.  
 

 
Tabel 4: Samfundsøkonomiske omkostninger ved reference samt projektet og alternativ med individuelle luft til vand 
varmepumper. 

 
  



 

6 Konklusion 
Konverteringen af naturgasområdet i Stoholm NV giver et samfundsøkonomisk overskud samt 
en balancerende selskabsøkonomi som kan sikre forbrugerne stabil, billig og fremtidssikret var-
meforsyning. Beregningerne viser, at der er en samfundsøkonomisk gevinst ved projektet med 
etablering af projektet i forhold til individuelle naturgas samt individuelle varmepumper, hvorfor 
det anbefales at projektet fortsættes og at kommunen godkender ansøgningen om kommune-
garanti for lån og byggekredit.    
    
 
 
 
 


